
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015 45Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 3240/2015-DAF/CGP,DE 13.11.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
173979A/1, de 13.11.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria Ivone Lima dos Santos, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57230585 /1, lotada na 
Coordenadoria de Operação e Fiscalização de Trânsito, quinze 
(15) dias Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
23.10.2015 a 06.11.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3239/2015-DAF/CGP,DE13.11.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
173860A/1 de 11.11.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Castro de Souza Filho, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria de 
Habitação de Condutores, trinta e dois (32) dias Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 27.10.2015 à 27.11.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3301/2015-DAF/CGP,DE 18.11.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
173165A/1, de 22.10.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Silvia Nazaré Dias Chagas, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5444780/4, lotada na 
Coordenadoria de Núcleo de Controle Interno, trinta (30) dias 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 23.10.2015 
a 21.11.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 900578
PORTARIA Nº 3275/2015-DAF/CGP, de 17/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 20, 
no Processo 2012/506531, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora HEDY LAMAR SILVA MORAES, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264211/1, lotada na Corregedoria, trinta 
(30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 09/12/2015 a 
07/01/2016, referentes ao triênio 2008/2011 de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3274/2015-DAF/CGP, de 17/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer Nº 
1356/2009-PROJUR/NC, no Processo 2009/15610, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELAENE MARIA PIRES DA ENCARNAÇÃO 
FERREIRA, Auxiliar Técnico, matrícula 3264653/1, lotada na 
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, trinta (30) dias 
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 09/12/2015 a 07/01/2016, 
referentes ao triênio 2006/2009 de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3271/2015-DG/CGP, de 17/11/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3196/2015-DG/CGP, que designou 
o servidor FÁBIO RODRIGO BRAGA SAMPAIO, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57197560/2, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Tucuruí, onde se lê 
SAMPAIO leia-se SANTIAGO.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/11/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

REPUBLICAÇÃO
(Republicada por incorreção na publicação do DOE  
33.014, de 18/11/2015)

PORTARIA Nº 3277/2015-DG/CGP, de 17/11/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 160/2015-
GCC, de 17/11/2015, no Processo 2015/504862,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 084/2014, celebrado entre este Departamento e 
a Empresa VIP- GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
GILSILEY FERREIRA E FERREIRA, matrícula 57209068/1
SUPLENTE:
CLEIA JOCELI COSTA PINHEIRO, matrícula 57175637/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

REPUBLICAÇÃO
(Republicada por incorreção na publicação do DOE  
33.014, de 18/11/2015)
PORTARIA Nº 3276/2015-DG/CGP, de 17/11/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 160/2015-
GCC, de 17/11/2015, no Processo 2015/504862,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1821/2015-DG/CGP, que designou 
JORGE ALBERTO LUZ BAHIA FILHO, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57227367/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 084/2014, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa VIP- GESTÃO 
E LOGÍSTICA LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

REPUBLICAÇÃO
(Republicada por incorreção na publicação do DOE  
33.014, de 18/11/2015)
PORTARIA Nº 3254/2015-DAF/CGP, de 16/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 05/11/2015, para cancelamento das 
férias referentes ao exercício 2014/2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias do servidor ELENILSON OLIVEIRA 
SILVA, Técnico de Informática, matrícula 57196932/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Santarém, concedidas pela Portaria 2468/2015-
DAF/CGP, no período de 01/09 a 30/09/2015, referentes ao 
exercício de 26.05.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Protocolo 900904

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 028/2015

PARTES:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
- DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
SANTARÉM, CNPJ N° 05.182.233/0001-76.
OBJETO: O Município delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, inciso III, do Código de 
Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o sistema de sinalização 
viária vertical e horizontal e semafórica nas vias do município.
VIGÊNCIA: Início: 13/11/2015                      Término: 12/11/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 13/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 900677

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3166/2015-DAF/CGP DE 10/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;

CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/464208.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Vigia, no período de 11/11 
a 25/11/2015, a fi m de realizar serviços de atendimento e 
retaguarda de veículos, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Janete Lima Paes Axt 031.802.392-04 3264688/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3168/2015-DAF/CGP DE 10/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/479298.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Redenção, no período de 18/11 a 
17/12/2015, a fi m de realizar serviço de atendimento ao público, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Waldir de Azevedo 

Repolho Assist. Trânsito 154.908.232-91 54194159/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3169/2015-DAF/CGP DE 10/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/454775.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Castanhal para o município de Igarapé-Açu, 
nos períodos de 16/11 a 20/11/2015, 23/11 a 27/11/2015, 
30/11 a 04/12/2015, 07/12 a 11/12/2015, 14/12 a 18/12/2015, 
a fi m de realizar vistoria veicular, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Mariana Albuquerque 

Silveira
Vistoriador 720.669.112-91 57202642/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3170/2015-DAF/CGP DE 10/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/482583.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Moju, no período de 18/11 a 
03/12/2015, a fi m de desempenharem suas atividades funcionais 
durante a pesagem de veículos de carga na balança localizada, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Osvaldo Batista de 

Oliveira Junior ag. trânsito 666.777.772-00 57194796/2

Luciano Batista 
Santos Braga ag. trânsito 717.952.602-97 57201668/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3171/2015-DAF/CGP DE 10/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/477013, anexo Processo 2015/471693.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 


